Ne è la parte adversa così debole che anco essa non sia per contrapesare in qualche parte il progresso, che si farà con occupare del nostro, come si vede che va facendo. Et perciò il signor principe sarebbe di parere che si constituissero diverse troppe del essercito et si mettessero nelli confini, et Sua Maestà con buone guarnizioni conservasse li luoghi, che hora possede, et cercasse di mettere in qualche necessità la parte adversa, serrandoli quelli passi et soccorsi che si vedesse di potere. Et di questo modo si lascirebbe respirare un poco

<sup>1)</sup> Vgl. die Mittheilung Oranos oben S. 564.

il paese tanto essausto, si conservarebbe quest' essercito, dal quale <sup>Juni 10/20</sup> depende l'authorità et grandezza di Sua Maestà, essendo la maggior parte veterani soldati, et non trattando così malamente li popoli, non sarebbe gran cosa che Sua Maestà, con l'industria, con buone intelligenze, con danari et altri mezzi soldateschi, s'impatronisse de luoghi senza spargere sangue et ruvinare il paese et, essasperando li popoli, rendere così odiosa la nation' spagnola non solo qua, ma in ogni parte. Et al'hora Sua Maestà potrebbe con molta ragione aspettare quel beneficio del tempo, nel quale tanto si fide il principe d'Oranges, poichè <sup>10</sup> Dio, che governa li tempi, non mancarebbe di assistere à così santa et necessaria attione con la sua santissima providentia. Ma altrimenti seguendo li scandali, che segnano, non si giudica che ne con forza ne con industria ne con altro si possi aspettare successo di qualità.

Et allargandosi confidentemente il signor principe meco circa questo <sup>15</sup> proposito, mostrò di non essere fuor di sospettione che Sua Maestà sia in trattato di qualche compositione<sup>1)</sup>, poiche, oltre che quando questo non fosse, pare impossibile che la Maestà Sua non soccorresse alla necessità, che passa, al tempo opportuno et occasione buona, che perde di far progresso, l'esserei aperto il passo di Spagna et di Portugalo <sup>20</sup> per Anversa conferma alcuni in questa sospettione, del quale quelli delle città mostrano di ricevere tanto contento che insin à Lira si sono sentiti li segni d'allegrezza, che con artigliarie si facevano — cosa che è dispiaciuta mirabilmente alli soldati, parendoli molto stranio che l'istesso rè mantenghi un essercito alle porte di Anversa, il quale ha <sup>25</sup> per fine di metterla in qualche necessità per la parte di terra, et da l'altra parte li mandi vettovaglie per mare. Dal che il principe di Oranges toglie occasione di far credere che quello che si fa in Fiandra, sia contra la mente di Sua Maestà.

Hora per queste ragioni, et per trattenersi tuttavia quà Madama<sup>2)</sup>, <sup>30</sup> mostrava il principe di dubitare che non si fosse in qualche trattato secreto di pacificatione, la quale lui giudicava non si poter fare senza detrimento della religione cattolica. Et come principe di così gran valore et soldato, considerando ancora il stato delle cose, li fraudolenti artificii del principe d'Oranges, non sperando molto che vivendo lui <sup>35</sup> si possi venire à pace alegra sinecera, più tosto mostrava approvare il rimedio della diversione, col mostrar Sua Maestà segni di voler rompere con Francia, che trattato di pace; ma di questo suo pensiero si come mi affirma di non haverne mai fatto motto al rè, così mostrava di dirmelo più tosto per discorso che per fondamento, che facesse che

<sup>40</sup> <sup>1)</sup> Vgl. zu dieser Vermuthung die Ausführungen in der Chiffre zu Bonomis Bericht vom 27. Juni/7. Juli (unten S. 626).

<sup>2)</sup> Margaretha von Parma.

Junii 10/20 Sua Maestà fosse per applicare l'animo. Ma quanto al dividere et  
forsì anco diminuire l'essercito et con l'industria cercare di far pro-  
gresso, li pareva cosa altrettanto necessaria che utile.

Quanto poi al stato delle provintie reconciliate, il principe si fida  
et si loda assai delli prelati; si promette non poco del popolo; ma 5  
della nobiltà mostra di non si potere confidare, anzi dubita grandemente  
che li nobili vadino à camino di perpetuare li governi, che loro hanno,  
et al fine farli proprii. Et di questo loro intento il principe ne hebbe  
un gran riucontro, quando Sua Maestà stette delli mesi passati così  
gravemente inferma, che in quel tempo alcuni di loro non pottero 10  
tener occulto in modo che non si scoprissse l'intentione et fine, al quale  
caminano; per il che dubita grandemente, se succedesse la morte di Sua  
Maestà, che si dividerebbe in più parte li dominii di questi paesi, et  
questi signori riconciliati s'alzarebbono con li governi che hanno. Et  
perciò pare che altrettanto studio si deve mettere nel assiegnarsi di quello 15  
che hora si possiede, come nel recuperare quello che non s'ha. Onde  
il principe con il calore delli prelati et di popolari, quali l'uni sono di  
già desingannati, se bene alquanto tardi, del fine delli heretici, et li  
altri mal trattati dalli nobili, non crede che siano per lasciarsi facil-  
mente alterare, se non saranno ingannati li popolari sotto colore del 20  
pretesto della religione. Per il che il principe designarebbe di rompere  
la Pacificatione di Gante, parendoli che al' hora potrebbe confirmare  
li popoli nella religione cattolica, ne giudica che questa impresa, aiutata  
dalli prelati, fosse per essere irreuscibile, anzi asserisce che come  
d' attione fattibile ne ha dato conto à Sua Maestà, ma che ha havuto 25  
per risposta che guardi molto bene à quello che fa; onde può esser  
che Sua Maestà, se pur desidera qualche reconciliatione, non abbracci  
questo partito come quello che forsi toglie la speranza di recuperare  
altri luoghi infettati di heresia per il timore che havrebbono, che il  
medesimo non si tenti con loro. 30